
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

           N.  89   del Reg. Gen.              Data   03-06-2013 

 

Stipula convenzione con il CO.DI.VA.BRI. per aderire al programma di controllo fitosanitario 

del territorio al fine di garantire informazioni utili  alle imprese agricole. 

 
 

L’anno Duemilatredici  il giorno Tre del mese di Giugno alle ore 13:00 nella solita sala delle 

adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone seguenti: 

                      

                                                                                                                      Assenti 

DE GIORGI           ANTONIO           -   SINDACO   

GAGLIONE         ANGELO                        -  VICE SINDACO  

BARBARO             ANGELO X 

CARBONE         EMANUELE X 

CATANZARO       ANTONELLA X 

CAVALLO             TOMMASO  

 DE FALCO         COSIMO  

 

 

 

Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa FLORE CARMELA , constatato 

il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 

contabile; 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità tecnica 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità contabile 

per Il Responsabile del Servizio assente   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  Il Segretario Generale 

f.to             FLORE CARMELA 

   f.to    GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 



L’assessore con delega all’agricoltura sig. Cavallo Tommaso riferisce quanto appresso: 

 

Premesso: 

 -  che il territorio rurale del Comune di Latiano si caratterizza per la coltivazione di olivo e vite 

pertanto  la sua vocazione è prevalentemente agricola con circa 1300 aziende agricole sparse sul 

territorio oltre ad avere riscontrato cittadini con  terreni agricolo anche nel comuni limitrofi di 

Mesagne, Torre S.S.,  Francavilla F. e Oria; 

 - che gli operatori del settore agricolo hanno la  necessità di arricchire il loro bagaglio culturale stante 

l’elevato sviluppo tecnologico, con strumenti appropriati ed in linea con i tempi per essere in grado di 

operare in modo adeguato sulle proprie aziende in modo tale da conseguire risultati più soddisfacenti 

attraverso una razionale utilizzazione dei mezzi di trasformazione  in funzione anche della 

salvaguardia dell’agroecosistema e della sicurezza alimentare, nonchè una adeguata informazione sulle 

nuove norme in materia di difesa fitosanitarie  ed in previsioni degli eventi atmosferici; 

 - che il Comune di Latiano intende voler sottoscrivere  apposita convenzione con il Consorzio di 

Difesa di Valorizzazione delle Produzioni Agricole dell’Ambiente e del Territorio Rurale della 

Provincia di Brindisi denominato in seguito  (CO.DI.VA.BRI), che ha proposto  una serie di iniziative 

ed azioni mirate alla difesa fitosanitaria, al servizio di controllo delle fitopatie, alla divulgazione ed 

informazione degli agricoltori mediante convegni, incontri, trasmissioni di bollettini 

fitosanitari,servizio fitotel con invio SMS, servizi radiotelevisivo, sportello agricoltura settimanale, 

corsi per l’abilitazione ed acquisto di prodotti fitosanitari, controllo e taratura macchine irroratrici ed 

altre misure volte ad agevolare gli agricoltori locali nella loro attività; 

 - il CO.DI.VA.BRI della provincia di Brindisi, con nota acquisita al prot. n. 5932 del 02/05/2013, ha 

trasmesso  il programma di assistenza tecnica per l’anno2013 con allegata convenzione.  

 

La  Giunta Comunale 
 

Udita la relazione dell’Assessore  Cavallo Tommaso  delegato al servizio Agricoltura e Attività 

Produttive; 

 

Vista la richiesta di convenzione pervenuta in data 02/05/2013 prot. 5932 che disciplinante i rapporti 

tra il Comune di Latiano ed il Consorzio di Difesa delle Produzione della Provincia di Brindisi e 

ritenuto meritevole di applicazione in quanto rispondente alle aspettative dell’Amministrazione 

Comunale; 

 

 Considerato che il fine della convenzione è quello di incrementare il livello di conoscenza tra gli 

agricoltori con le norme vigenti in materia di agricoltura, secondi quanto previsto nel Decreto Legge 

150/2012 sull’uso sostenibile degli agrofarmaci per la difesa fitosanitaria; 

 

Che la sottoscrizione della convenzione viene  fissata per la durata di un anno  a partire  dalla data 

della stipula della stessa, e comporta un impegno economico  di  € 3000,00 da corrispondere secondo 

le seguenti scadenze: 

Il 50%  entro quindici giorni dalla sottoscrizione della convenzione, 

Il rimanente 50% entro 31/12/2013; 

 

Considerato: 

- che il Comune parteciperà alle spese per la presente convenzione con un contributo pari a € 3.000,00 

con fondi di cui al Cap.2430 “ Contributi per iniziative nel settore agricolo”; 

 

Di dover provvedere con separato atto al successivo impegno di una spesa di € 800,00 per liquidare il 

compenso  relativo al personale medico incaricato dall’ASL per lo svolgimento delle lezioni 

tossicologiche; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 T.U.E.L. legge 267/2000; 

 



Con voti unanime favorevoli  rese nei modi e modi di legge, anche per quanto attiene la immediata 

eseguibilità; 

 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

Di stipulare una convenzione per la durata di un anno dalla sottoscrizione della convenzione con il 

Consorzio di Difesa e di Valorizzazione delle Produzioni Agricole dell’Ambiente e del Territorio 

Rurale della Provincia di Brindisi ( CO.DI.VA.BRI. ) che si prefigge il Controllo Fitosanitario 

Territoriale  (CFT)  per la  realizzazione di  una serie di iniziative in favore dei produttori agricoli del 

Comune di Latiano alle condizioni di cui all’allegato schema di convenzione che costituisce parte 

integrante e sostanziale  del presente atto, 

 

di fissare in € 3.000,00 la quota a carico del Comune di Latiano, quale contributo per la partecipazione 

alla convenzione con il CO.DI.VA.BRI. della Provincia di Brindisi; 

 

di fissare la sottoscrizione della convenzione  per anni uno come previsto all’art.9 e di erogare la 

somma di € 3.000,00  come previsto nelle seguente scadenze: 

Il 50%  entro quindici giorni dalla sottoscrizione della convenzione, 

Il rimanente 50%  entro 31/12/2013, tramite MAV (pagamento tramite avviso) emesso dalla Banca 

Apulia sede di Brindisi ( codice IBAN: IT59 G057 8715 9000 3257 0000 202); 

 

di demandare ogni atto gestionale al Responsabile del Servizio Attività Produttive e Agricoltura ivi 

compreso la prenotazione delle spesa ammontante ad € 3.000,00 da imputare sul Cap. 2430 alla voce  

“Contributi per iniziative nel settore agricolo”; 

 

di dover impegnare con separato atto la somma di € 800,00 per  il compenso dovuto ai medici ASL 

specialisti ( medico igienista e di medicina del lavoro);  

 

di inviare copia del presente atto al CO.DI.VA.BRI. della Provincia di Brindisi; 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONVENZIONE 

fra 

Comune di Latiano Assessorato Attività Produttive nel presente atto rappresentato dal 

Sindaco pro-tempore Dott. De Giorgi Antonio 

e 

il Consorzio di Difesa di Valorizzazione delle Produzioni Agricole dell’Ambiente e del 

Territorio Rurale della Provincia  di Brindisi, Ente morale di diritto privato, di seguito 

denominato CO.DI.VA.BRI.,  in questo atto rappresentato dal Dott. Botrugno Sergio nato a 

Brindisi il 27.07.61 e residente in via A. Cagni, 2  a Brindisi, in qualità di Presidente pro-

tempore del Consorzio stesso.  

PREMESSO 

- che la Regione  Puglia  ha affidato al CO.DI.VA.BRI., fin dal 1985, lo sviluppo del SAR 

(Servizio Agrometeorologico Regionale) attraverso il quale intende realizzare specifiche 

attività nell’ambito dei servizi a sostegno dello sviluppo agricolo e nello specifico: 

1. individuazione di aree agroclimatiche omogenee in funzione della programmazione 

territoriale;  

2. fornitura di informazioni per contribuire all'orientamento delle scelte varietali;  

3. acquisizione e trasmissione di informazioni sull'evoluzione del tempo nel breve e 

medio periodo, elaborazione  e suggerimento agli imprenditori agricoli degli 

opportuni comportamenti ed interventi;  

4. produzione di avvisi agro meteorologici per le operazioni colturali quali la  difesa dai 

parassiti, la semina, le lavorazioni, l'irrigazione, la raccolta; 

5. difesa delle colture dalle avversità parassitarie e atmosferiche secondo la direttiva 

europea sulla sostenibilità ambientale 

- che il CO.DI.VA.BRI intende sviluppare programmi di Difesa Attiva per il conseguimento di 

risultati sempre più concreti in favore dei produttori agricoli della provincia di Brindisi, ed in 

particolare nel comprensorio agricolo del comune di Latiano; 

- che il comune di Latiano Assessorato alle Attività Produttive, intende aderire ai programmi di 

sviluppo agricolo del CO.DI.VA.BRI;  

- che il CO.DI.VA.BRI ha inoltre come scopo costitutivo quello di attuare iniziative, a favore 

dei propri soci nell'ambito del territorio provinciale, volte ad attenuare i danni economici alle 

produzioni agricole conseguenti ad avversità atmosferiche, da realizzare con ogni mezzo e 

strumento a sua disposizione - difesa attiva e difesa passiva - così come previsto dal D.L 102 

del 29 marzo 2004  pubblicato sulla G.U n° 95 del 23 aprile 2004   e dalle leggi regionali del  

N. 32 del 24.4.1980 e   N. 9 e 23.9.1982 ; 

- che è intendimento del CO.DI.VA.BRI svolgere appieno le attività inerenti il SAR attraverso: 



 interventi per favorire lo sviluppo delle conoscenze scientifiche, tecniche e  colturali    

sull’agricoltura di qualità con particolare riferimento alle produzioni tipiche; 

 diffusione delle conoscenze scientifiche e tecnologiche acquisite; 

 proposizione di progetti ed iniziative  volte alla valorizzazione e promozione delle 

produzioni tipiche locali; 

 uso sostenibile degli agrofarmaci (Dir. CE 128/2009) 

che il CO.DI.VA.BRI a norma di Statuto può proporre iniziative a Enti Pubblici al fine di 

programmare sul territorio provinciale attività rivenienti dal Servizio Agrometeorologico Regionale 

(S.A.R), in particolare il Progetto per il Controllo Fitosanitario  del Territorio (CFT)  cofinanziate  

dagli stessi Enti territoriali e da strutture associative di imprese agricole residenti sul territorio.  

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

l’Amministrazione Comunale di Latiano con deliberazione  della Giunta Municipale 

n°.__________del______________, ha inteso aderire al programma CFT (Controllo Fitosanitario del 

Territorio) che il CO.DI.VA.BRI. propone di adottare sul territorio di Latiano; 

- che l’Amministrazione Comunale con il suo intervento può contribuire a favorire anche una 

maggiore qualificazione degli operatori agricoli orientandoli verso sistemi di difesa fitosanitaraia 

razionali ed eco-compatibili, alla luce dell’entrata in vigore del D.L. 150/2012. 

  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

                                                           art. 1 

Le premesse esposte vengono dalle parti confermate e dichiarate parte integrante del presente atto. 

art. 2 

Il comune di Latiano aderisce al CFT al fine di garantire alle imprese agricole del proprio territorio 

comunale, in forma aggregata ovvero strutturate in forma associativa di imprese agricole: 

- il controllo costante del territorio attraverso sopralluoghi tecnici settimanali nelle aziende 

individuate come campi di osservazione in aree agroclimatiche omogenee; 

- l’erogazione di informazioni  per una più razionale difesa delle colture dalle avversità 

parassitarie; 

- la fornitura di avvisi sulle evoluzioni del tempo nel territorio comunale nel breve e medio 

periodo; 

- l’elaborazione di dati climatici e suggerimenti agli imprenditori agricoli per gli opportuni 

comportamenti; 

- la produzione di avvisi agrometeorologici per la pianificazione delle operazioni colturali; 

- l'attivazione di uno Sportello Agricolo, in un locale messo a disposizione 

dall'Amministrazione Comunale o Cantina Sociale, presso cui un tecnico sarà a disposizione 



dei produttori, per problemi di ordine fitopatologico e agronomico, ogni giovedì a partire dalle 

ore 11,00. Lo sportello sarà operativo dal mese di Maggio al mese di Settembre. Per il periodo 

successivo e fino a conclusione della presente convenzione lo sportello osserverà cadenze 

periodiche preventivamente concordate tra le parti e sulla base delle richieste pervenute. 

Tutto quanto sopra in applicazione di quanto previsto nel citato D.L. 150 del 14 agosto 2012 il 

quale prevede all’art.19 che gli utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari applicano, dal 

1/1/2014, i principi generali della difesa integrata obbligatoria, che prevede l’applicazione di 

tecniche di prevenzione e di monitoraggio delle infestazioni e delle infezioni. 

 

art. 3 

Controllo funzionale e taratura macchine irroratrici di fitofarmaci prodotti fitosanitari 

 

Il D.L. 150 del 14 agosto 2012 prevede che tutte le attrezzature per l’applicazione dei prodotti 

fitosanitari impiegate per uso professionale vanno sottoposte a controlli funzionali periodici, il 

primo dei quali entro il 26 novembre 2016. L’intervallo fra i controlli non deve superare i 5 

anni entro il 31 dicembre 2020, e i tre anni per le attrezzature controllate successivamente a 

tale data. 

Il CODIVABRI è Ente autorizzato dalla Regione Puglia al controllo funzionale e taratura delle 

macchine irroratrici di prodotti fitosanitari. L’attrezzatura necessaria sarà collocata a cura dei 

tecnici del CODIVABRI  in un ampio piazzale messo a disposizione dal Comune, in cui sia 

possibile avere disponibili acqua ed energia elettrica, e vi rimarrà installata per il periodo di un 

mese. Le operazioni di controllo e taratura saranno effettuate in uno o al massimo due giorni 

alla settimana, da concordare successivamente fra le parti, previa prenotazione, in modo da 

ottimizzare i tempi ed evitare lunghe attese agli agricoltori. Alle macchine sottoposte a 

controllo funzionale, risultate idonee, sarà rilasciato un Attestato di Conformità valido ai sensi 

della Direttiva 128/2009 CE. 

art. 4 

Divulgazione 

Il CFT viene inoltre garantito attraverso il seguente schema integrato di diffusione delle 

informazioni sul territorio:  

Bollettino Agricoltura Informazione - settimanale tecnico 

Il CO.DI.VA.BRI. invierà gratuitamente a 100 indirizzi forniti dal Comune, in abbonamento 

annuale, il Bollettino settimanale "Agricoltura Informazione" . 

Il settimanale redatto e stampato in proprio dallo stesso CO.DI.VA.BRI., è articolato in 

rubriche trattanti argomenti inerenti l'agricoltura, fra le quali:  

- la meteorologia applicata alla situazione contingente e alla previsione. Le statistiche 

climatologiche settimanali, mensili e annuali.  



- la difesa integrata, per il controllo delle infezioni e infestazioni parassitarie. La 

razionalizzazione degli interventi antiparassitari e delle pratiche colturali e le tecniche per 

eseguire interventi fitosanitari mirati e ridotti al minimo indispensabile; 

-  le news agricole con lo scadenzario; 

-  la nota tecnica, rubrica di approfondimento su tematiche agricole di interesse generale.  

Bacheca  

Il CO.DI.VA.BRI, con cadenza settimanale e per tutta la durata della presente Convenzione, 

provvederà ad affiggere un “Bollettino” in cui sono contenuti i consigli fitosanitari del periodo 

e le previsioni meteorologiche settimanali.  

Il modello sarà affisso a cura del tecnico di zona in apposite bacheche ubicate nei punti 

abitualmente frequentati dagli agricoltori. 

 

Fitotel - Servizio SMS 

Il CO.DI.VA.BRI., limitatamente alle aziende che ne faranno richiesta, ed entro un numero 

massimo concordato con l’Amministrazione Comunale, fornirà il servizio di messaggeria  

SMS su telefonino cellulare. Ogni SMS conterrà le previsioni meteorologiche settimanali e le 

indicazioni di difesa fitosanitaria per le colture più rappresentative dell’agro comunale. 

Radio e TV 

Il CO.DI.VA.BRI., tramite le sue emittenti radio televisive “Tele Radio Agricoltura 

Informazione” assicurerà la diffusione particolareggiata dei messaggi di difesa integrata e le previsioni 

del tempo settimanali. 

In occasione di particolari e rilevanti eventi e manifestazioni di carattere agricolo il CO.DI.VA.BRI. 

potrà effettuare la registrazione, montaggio e la messa in onda dei servizi televisivi in ottemperanza di 

quanto previsto dalla legge sull’editoria. 

Costi, modalità e tempi  dei vari servizi saranno di volta in volta concordati. 

 

art. 5 

Corsi per patentino 

Il CO.DI.VA.BRI si impegna a svolgere, in ottemperanza alla normativa vigente, ed alla luce 

della  obbligatorietà della  tenuta dei registri dei trattamenti da parte delle aziende agricole, un 

corso di preparazione agli esami di abilitazione all’acquisto ed utilizzo dei prodotti fitosanitari  

classificati molto tossici, tossici e nocivi. 

I corsi si terranno presso idonei locali messi a disposizione dall’Amministrazione comunale. Il 

CO.DI.VA.BRI  fornirà ai partecipanti tutto il materiale didattico necessario affinché la 

comprensione dei vari argomenti risulti più facile; a integrazione dell'anzidetto materiale, 

saranno utilizzati supporti audiovisivi multimediali per focalizzare maggiormente i temi piú 



importanti del settore dei prodotti fitosanitari, del loro corretto utilizzo, della conservazione 

dello smaltimento dei contenitori delle norme precauzionali ecc.. 

Il corso sarà tenuto, per quanto concerne gli aspetti di carattere agronomico e fitosanitario, dai 

tecnici del CO.DI.VA.BRI, mentre per quanto riguarda la parte tossicologico-sanitaria, dai 

medici dell’AUSL competente per territorio come espresso dall'attuale normativa in materia 

(D.P.R.1255/68 e Del G.R.9477  del  19.12.97).  

Sarà compito del CO.DI.VA.BRI. richiedere all’AUSL competente per territorio personale 

medico specializzato (medico igenista e medico specializzato in medicina del lavoro) che 

svolga, nell'ambito del programma del corso, la parte tossicologica. 

Gli emolumenti relativi al personale medico incaricato saranno a carico del Comune di 

Latiano. Il CO.DI.VA.BRI.  provvederà alla pubblicizzazione tramite manifesti, articoli 

giornalistici ecc., nonché alla raccolta delle adesioni e successiva istruttoria delle domande 

presso il competente ufficio della Regione Puglia. 

 

art. 6 

Incontri e convegni 

 A conclusione del programma, nel caso in cui l'Amministrazione voglia incontrare i 

produttori locali al fine di migliorare il servizio, raccogliere  le impressioni ed i suggerimenti 

nonchè per programmare eventuali future collaborazioni o nel caso si vogliano discutere 

particolari problematiche emergenti, si potrà organizzare un convegno.  

Nell'ambito di questo servizio il CO.DI.VA.BRI. fornirà la sua consulenza per la 

realizzazione grafica dei manifesti, brochure, ecc. e per l'individuazione dei relatori che 

meglio possano dare risposte agli interrogativi. 

art. 7 

A parziale copertura delle spese sostenute per lo svolgimento di tale attività, 

l'Amministrazione Comunale si impegna a riconoscere al CO.DI.VA.BRI. un contributo di 

partecipazione di  € 3.000,00 (Tremilaeuro) da versare per il 50% a 15 gg dalla sottoscrizione della 

presente  ed il rimanente 50% entro il 31.12.2013  tramite  MAV (Pagamento tramite avviso) emesso 

dalla ns. banca - Banca Apulia sede di Brindisi (Codice IBAN: IT59 G057 8715 9000 3257 0000 

202). 

art. 8 

Le parti convengono che la presente convenzione, trattandosi di scrittura privata non autenticata 

avente per oggetto prestazioni non soggette a IVA, sarà registrata  solo in caso d’uso  a norma dell’art. 

5 II° comma DPR 131/86 e successive modifiche, con spese a carico del richiedente. 

 



art. 9 

Limitatamente alle attività previste agli articoli 2 e 3 la presente convenzione sarà valida fino 

alla conclusione della campagna viticola 2013, mentre, per le altre attività previste nei 

rimanenti articoli la validità è fissata in mesi dodici dalla sottoscrizione.     

 

Letta approvata e sottoscritta. 

 

Brindisi li………………………                                         Le Parti   

 

                             

 ________________________________________  

 

                       

________________________________________  

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

                  IL   SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO 

f.to DE GIORGI dott. ANTONIO                                             f.to  FLORE dott.ssa CARMELA   

                                                                                                         

   

 

SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

                  

                     lì,                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to     

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 

-che la presente deliberazione: 

 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano il  06-06-2013 e per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 è stata comunicata con lettera n. 7680/2013 in data odierna ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 

267/2000). 

 

lì,   06-06-2013                                                                                                     Il Segretario Generale  

                                                                                                                   f.to FLORE dott.ssa CARMELA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

 

 

                  Lì _____________________ 

 

Il Segretario Generale 

 

 

 

 

                                                                                                                         


